
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO P ROGETTAZIO NE, DIREZIO NE LAVORI E  
MA N UTE NZIO NE I NFRASTR UTTURE E FAB B RICATI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 5 4  d e l  1 0 / 1 2 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 4 1  d el  0 5/1 2/20 1 8

O g g e t t o: Cor s i  d i  a g g i or n a m e n t o  p e r  f or m a z i o n e  
o b b l i g a t ori a  d e i  l av or a t or i  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  
i n  m a t e r i a  d i  pr ev e n z i o n e  i n c e n d i ,  s u l l a  b a s e  d i  
q u a n t o  d i s p o s t o  d a l l'art .  3 7  c o m m a  9  d e l  D. l g s .  
8 1 / 2 0 0 8  e  d e l  D. M.  1 0 / 3 / 9 8 .  D e t e r m i n a z i o n e  a  
c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  a ff id a m e n t o  d e l  
s e rviz i o  a l  Co m a n d o  Vi g i l i  d e l  Fu o c o  d i  M o d e n a .  
I m p e g n o  d i  s p e s a



Corsi di aggiornamento per formazione obbligatoria dei lavoratori del Comune di 
Carpi in materia di prevenzione incendi, sulla base di quanto disposto dall'art. 37 
comma  9  del  D.lgs.  81/2008  e  del  D.M.  10/3/98.  Determinazione  a  contrattare  e 
contestuale  affidamento  del  servizio  al  Comando  Vigili  del  Fuoco  di  Modena. 
Impegno di spesa

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3
LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamate:
- la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  8  del  01/02/2018  avente  ad  oggetto: 

APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2018”;

- la  Delibera  di  Consiglio  comunale   n.  12  del  01/02/2018  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del piano poliennale degli 
investimenti” e successive modificazioni ed integrazioni;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  26  del  06/02/2018  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNI 2018-2020” e 
successive modificazioni ed integrazioni;

- la Delibera di Giunta comunale n. 235 del 20/11/2018 ad oggetto: “5° Prelievo dal 
fondo di riserva 2018 e conseguente modifica al Piano Esecutivo di gestione”, con 
la quale è stato approvato un prelevamento dal fondo di riserva di € 11.554,00  per 
far  fronte  alle  maggiori  spese  del  Settore  A3  per  corsi  di  aggiornamento 
obbligatori per legge,  relativi a prevenzione incendi e primo soccorso;

Richiamati altresì:

� l’art.  192  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000,  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che  prescrive  l’adozione  di  apposita 
determinazione  a  contrattare  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

� l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite  determina  a  contrattare,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Premesso che l'art. 18 comma 1, lettera b) del D.Lgs 81/2008 "Attuazione dell'art.1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro",  prevede  che  il  datore  di  lavoro  designi  preventivamente  i  lavoratori  incaricati 
dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio;

Visti:
- l'art. 37 comma 9, del decreto sopra citato, in base al quale " i lavoratori incaricati 

dell'attività di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di  
lavoro in caso di pericolo grave ed immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, 
comunque,  di  gestione dell'emergenza  devono ricevere  un'adeguata  e  specifica 

1



formazione  e  un  aggiornamento  periodico;  in  attesa  dell'emanazione  delle 
disposizioni di cui al comma 3 dell'articolo 46, continuano a trovare applicazione le  
disposizioni di cui al D.M. 10/03/1998";

-  il  D.M.  10/03/1998,  "Criteri  generali  di  sicurezza antincendio  e  per  la  gestione 
dell'emergenza nei  luoghi  di  lavoro",  in cui  l'art.  7 recita che "  i  datori  di  lavoro 
assicurano  la  formazione  dei  lavoratori  addetti  alla  prevenzione  incendi,  lotta 
antincendio e gestione dell'emergenza secondo quanto previsto nell'allegato IX";

- la nota n.1014 del 26/01/2012 della Direzione Regionale VV.F. Emilia Romagna, in 
cui vengono date indicazioni sulla cadenza triennale per l'aggiornamento in materia 
di prevenzione incendi;

Considerato lo stato di fatto e le esigenze formative per i dipendenti del Comune di Carpi, 
in base al quale si evince che circa 75 lavoratori necessitano di aggiornamento in materia  
di  prevenzione  incendi,  livello  medio  rischio,  ed  altri  10  lavoratori  necessitano  di 
aggiornamento prevenzione incendi, livello altro rischio;

Ritenuto pertanto  necessario  ed  urgente  organizzare  corsi  di  aggiornamento  di 
prevenzione incendi entro il 2018, per rispettare la cadenza triennale, rivolti al personale  
dei vari servizi del Comune di Carpi, operanti presso le diverse sedi territoriali;

Considerato che:
- essendo l’importo del servizio inferiore a 40.000,00 euro,  è possibile procedere ad 

assegnazione con affidamento diretto ai sensi dell'art.  36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- si è provveduto a richiedere i preventivi per l'organizzazione dei corsi in oggetto al 
Comando dei Vigili  del Fuoco di Modena, soggetto pubblico riconosciuto a livello 
nazionale  per  le  funzioni  svolte  nell'ambito  della  prevenzione  incendi,  soccorso 
pubblico e difesa civile;

- che i preventivi sono stati regolarmente acquisiti agli atti del protocollo del Comune 
di Carpi n. 65105 del 09/11/2018, e prevedono:
� per corsi di aggiornamento - RISCHIO MEDIO - un costo pari a € 749,00 per un 

massimo di 15 partecipanti e di € 1.190,00 per un massimo di 26 partecipanti;
� per corsi di aggiornamento - RISCHIO ALTO - un costo pari a € 1.190,00 per un 

massimo di 15 partecipanti e di € 1.631,00 per un massimo di 26 partecipanti;

Ritenuti congrui gli importi proposti in rapporto a competenza e qualità offerte;

Considerato che:

- nei preventivi inviati dal Comando dei Vigili del fuoco, si richiede che l'ente metta a 
disposizione dei partecipanti sia il  carburante che gli estintori da utilizzare nella 
prova pratica di spegnimento, pertanto si renderà necessario prevedere in un atto 
successivo i costi necessari per il noleggio di estintori a CO2 e per il noleggio di  
bombole GPL;

- trattandosi di attività formativa a favore di ente pubblico, ai sensi della legge 24-
12-1993  n.  537  “Interventi  correttivi  di  finanza  pubblica”,  art.  14  comma 10  "I 
versamenti  eseguiti  dagli  enti  pubblici  per  l'esecuzione  di  corsi  di  formazione, 
aggiornamento, riqualificazione e riconversione del personale costituiscono in ogni 
caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall'imposta sul valore aggiunto, ai 
sensi dell'articolo 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633", la fatturazione è eseguita 
in esenzione di IVA, a seguito di esplicita richiesta;

2



Ritenuto  opportuno  affidare  lo  svolgimento  dei  corsi  di  aggiornamento  prevenzione 
incendi  al  Comando Provinciale  dei  Vigili  del  fuoco  di  Modena,   in  quanto  soggetto 
pubblico che svolge questo tipo di attività nell'ambito delle sue finalità istituzionali, per un 
importo  complessivo  pari  ad  €  4.760,00  (esente  Iva),  da  ripartire  come  di  seguito 
specificato:

� € 3.570,00  per 3 corsi di aggiornamento di prevenzione incendi, livello 
medio rischio, rivolti a circa 75 lavoratori del Comune di Carpi (3 gruppi da 
max 26 persone);

� € 1.190,00  per 1 corso di aggiornamento di prevenzione incendi, livello 
alto rischio, rivolti a circa 10 lavoratori del Comune di Carpi. (1 gruppo da 
max 15 persone).

Dato atto:

- che la suddetta somma € 4.760,00 trova copertura finanziaria alla Voce di  bilancio 
2300.00.09  "Prestazioni  di  servizi  -  Formazione  obbligatoria-  LL.PP.  Servizio 
Amministraz. e Controllo” del Bilancio di previsione 2018 – 2020 (annualità 2018);

- che, come indicato al punto C2 delle FAQ presenti sul sito dell’ANAC alla data 
odierna,  non è previsto l’obbligo di  acquisizione del  CIG per il  trasferimento di 
fondi  da  parte  delle  amministrazioni  dello  Stato  in  favore  di  soggetti  pubblici 
(anche in forma societaria), relativi alla copertura di costi per le attività espletate in 
funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto;

- che l’esecuzione del servizio è prevista nell’anno 2018, pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2018;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamati:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-

08-2000  n.  267,  art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  art.  183 
“Impegno di spesa”;

- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, art. 36 comma 2;
- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  05-10-2010, n. 207, 

per le norme ancora applicabili;
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia"  così  come  modificata  dal  D.L.  n. 
187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il  D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: 
“Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;

Visto il regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 165 del 14/12/2017; 

Tutto ciò premesso

3



DETERMINA

1. di approvare e affidare  , per le motivazioni citate in premessa, e dato il carattere di 
urgenza, il servizio di formazione obbligatoria dei lavoratori del Comune di Carpi in 
materia di prevenzione incendi, sulla base di quanto disposto dall'art. 37 comma 9 
del D.lgs. 81/2008 e del D.M. 10/3/98, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.  
36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, al Comando Vigili del Fuoco di Modena, 
con sede in via Formigina n. 125 – Modena,  per una spesa complessiva pari ad € 
4.760,00;

2. di impegnare   la spesa complessiva di € 4.760,00 (esente Iva) alla Voce di  bilancio 
2300.00.09  "Prestazioni  di  servizi  -  Formazione  obbligatoria-  LL.PP.  Servizio 
Amministraz. e Controllo” del Bilancio di previsione 2018 – 2020 (annualità 2018), 
da ripartire come di seguito specificato:

� € 3.570,00  per 3 corsi di aggiornamento di prevenzione incendi, livello 
medio rischio, rivolti a circa 75 lavoratori del Comune di Carpi (3 gruppi da 
max 26 persone);

� € 1.190,00  per 1 corso di aggiornamento di prevenzione incendi, livello 
alto rischio, rivolti a circa 10 lavoratori del Comune di Carpi. (1 gruppo da 
max 15 persone).

3. di dare atto:   

- che  l’esecuzione  del  servizio  è  prevista  nell’anno  2018,  pertanto  l’esigibilità  della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2018;

- che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  A3  Ing.  Norberto 
Carboni;

- che si assolve agli obblighi previsti  dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs.  
33/2013  come  modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito 
Internet dell’Ente, sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e 
contratti e provvedimenti, dell’atto dei dati richiesti;

4. di  formalizzare   il  rapporto  contrattuale  mediante  scambio  di  corrispondenza 
commerciale,  ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016.

4



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, IN FRASTRUTTURE, PATRIMO NIO -  SERVIZIO 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE  LAVORI E  MANUTENZIO NE INFRASTRUTTURE E  FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Cor si di  a g gio r n a m e n to  p e r  for m azion e  ob bliga to ri a  d ei  lavor a to ri d el  Co m u n e  di  Ca r pi 
in m a t e ria  di  p r ev e nzion e  ince n di, s ulla  b a s e  di  q u a n to  dispos to  d all ' a r t .  3 7  co m m a  9  d el  D.lgs.  
8 1/2 0 0 8  e  d el  D.M. 1 0/3/9 8.  De t e r min azion e  a  con t r a t t a r e  e  con t e s t u al e  affid a m e n to  d el  s e rvizio al  
Co m a n do  Vigili d el  F uoco  di  Mo d e n a .    Im p e g no  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 4 7 6 0 0 2 3 0 0.0 0.0 9

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 6 5 4

D e s cr iz i o n e Cor si  di  a g gio r n a m e n to  p e r  for m azion e  
ob blig a to ri a  d ei  lavor a to ri  d el  Co m u n e  di  
Ca r pi in  m a t e ri a  di  p r eve nzion e  ince n di.  

Anno 2 0 1 8

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

LL.PP.: s e rv. Ammin. e  
con t r ollo

N a t ur a  d i  
s p e s a

For m azion e  ob blig a to ri a

N o t e For m azion e  ob blig a to ri a  d ei  lavor a to ri d el  Co m u n e  di  Ca r pi in m a t e ri a  di  
p r eve nzion e  ince n di, s ulla  b a s e  di  q u a n to  di spos to  d all ' a r t .  3 7  co m m a  9  
d el  D.lgs.  8 1/2 0 0 8  e  d el  D.M. 1 0/3/9 8.  De t e r min azion e  a  co n t r a t t a r e  e  
con t e s t u al e  affida m e n to  d el  s e rvizio al  Co m a n d o  Vigili d el  F uoco di  
Mo d e n a.    Imp e g no  di s p e s a

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   954  DEL 10/12/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 0/12/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ Cor s i  
d i  a g g i or n a m e n t o  p er  f or m a z i o n e  o b bl i g a t or i a  d e i  l av or a t ori  d e l  Co m u n e  d i  
Carpi  i n  m a t er i a  d i  pr ev e n z i o n e  i n c e n d i ,  s u l l a  b a s e  d i  q u a n t o  d i s p o s t o  
d a l l'art .  3 7  c o m m a  9  d e l  D.l g s .  8 1 / 2 0 0 8  e  d e l  D. M.  1 0 / 3 / 9 8 .  D e t er m i n a z i o n e  
a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  d e l  s e rviz i o  a l  Co m a n d o  Vi g i l i  d e l  
Fu o c o  d i  M o d e n a .    I m p e g n o  d i  s p e s a  ” ,  n°  3 4 1  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   
0 5/1 2/201 8

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 2/12/20 1 8  al  gio r no  
2 7/1 2/201 8.


